
Regione  Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA DELLO SVILUPPO 
RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA
           IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 6 ISPETTORATO DELL’ AGRICOLTURA DI AGRIGENTO

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 98 DEL  21/01/2022

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STAZIONE APPALTANTE

Visto   lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista   la legge regionale 29/12/1962, n. 28;
Vista   la legge regionale 23/03/1971, n. 7;
Vista   la legge regionale 10/04/1978, n. 2;
Vista   la legge 14 gennaio 1994 n. 20;
Vista   la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;
Vista   la legge regionale del 15 maggio 2000 n. 10 “Norme sulla dirigenza” e s.m.i.;

     Viste le norme per l’amministrazione del Patrimonio e della Contabilità Generale dello Stato    cui  al R. 
D. 18 novembre 1923 n. 2440 ed relativo regolamento approvato con R.D. 23    maggio   1924 n. 827

Visto il  D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.  Codice dei contratti  pubblici relativi a lavori,  servizi e  
forniture  in particolare l’art.36, comma 2, lettera a) , come modificato dal D.L.56 del 19/04/2017, 
in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;

Vista    la legge regionale 11 aprile 2012, n.24;
Visto   il  Decreto  legislativo  14/03/2013  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni” che 
dispone con l’art. 53 c. 1 lett. "t" l’abrogazione della precedente normativa e dispone, agli artt. 26 e  
27,  nuovi  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  l’organizzazione  e  l’attività  delle  Pubbliche  
Amministrazioni”;

Vista   la tabella dell’art.4 della Delibera ANAC n.39 del 20/01/2016 afferente la scheda informativa su 
procedure di acquisto beni, servizi e forniture

Viste    le necessità rappresentate per le vie brevi dal Consegnatario di questo Servizio; 
Considerato  che  l’importo  inferiore  a  40.000  euro  permette  a  questa  Amministrazione  di  attivare  la 

procedura  di  affidamento  diretto  in  applicazione  dell’art.36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.  Lgs.  
50/2016 e s.m.i.;

Visto  il D.P.Reg. n. 2518 del 08/06/2020 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del  
Dipartimento Agricoltura al Dott. Dario Cartabellotta in esecuzione della Deliberazione di Giunta 
regionale n. 200 del 28/05/2020;

Visto  il D.D.G. n. 2337 del 30/09/2019 con il quale è stato conferito al Dott. Luigi Vella l'incarico di  
Dirigente del Servizio 6 Ispettorato dell'Agricoltura di Agrigento con decorrenza dal 23/09/2019; 

Vista   la nota prot. n.  0018879 del 17/4/2018 del Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura   di 
questo  Assessorato  con  la  quale  si  dà  disposizione  ai  responsabili  delle  stazioni  appaltanti  di  
redigere  apposita  determina  a  contrarre  ai  fini  degli  obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  
contratti di lavori, forniture e servizi(D.lgs 33/2013 art.37);

Considerato che, si dovrà procedere al trasloco di tutti i beni  e archivi dall’odierna sede UIA di Canicattì,  
sita in via Papa Giovanni XXIII, 17, alla nuova sede  di via V. Emanuele, 70, della medesima località di  
Canicattì;
Considerato che, stante il contingente stato di necessità, l’esecuzione di tali servizi rivestono carattere di 
urgenza;  
Considerato che, ai sensi delle vigenti norme, occorre adottare apposita determinazione a        contrarre,  
con la quale definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole essenziali del contratto, oltre che le modalità di  

Pagina 1 di 2



scelta  del  contraente  e  le  ragioni  che  ne  sono  alla  base; 
Viste  le richieste di preventivo,  rivolte alle ditte di seguito elencate, per l’affidamento del sevizio di 
trasloco di tutti i beni  e archivi dall’odierna sede UIA di Canicattì, sita in via Papa Giovanni XXIII, 17, 
alla nuova sede  di via V. Emanuele, 70, della medesima località di Canicattì, come in premessa chiarito:
1. Segreto Antonio,  con sede in strada Porrello e Raganella, 20  -  92019 Sciacca (Ag), prot. n. 49055 
del 25/11/2021;                                                                                                                            
2. Europea servizi ambientali srl, con sede  in  Via dei fiumi, 18 - 92100  Agrigento,  prot. n. 49056 
del 25/11/2021;  
4. Vella Salvatore & C. sas,  con sede in via App. Bartolotta, 21 - 92026 Favara  (Ag),  prot. n. 49058 
del 25/11/2021; 

Viste le offerte pervenute:
1. Segreto Antonio,  preventivo del 17/12/2021, acquisito con prot. n. 51450 del 20/12/2021, di importo 
pari a € 4.700,00 oltre IVA ;                                                                                                                      
2. Europea  servizi  ambientali  srl,   preventivo  del  16/12/2021,  acquisito  con  prot.  n.  51253  del 
16/12/2021, di importo pari a € 5.200,00 oltre IVA ; 
3. Vella Salvatore & C. sas,  preventivo del 01/12/2021, acquisito con prot. n. 51010 del 14/12/2021, di 
importo pari a € 3.800,00 oltre IVA. 
Per quanto sopra esposto, ritenuto di dover provvedere in merito, ai termini delle vigenti disposizioni di 
legge;

DETERMINA

di procedere all’affidamento del servizio di trasloco di tutti i beni  e archivi dall’odierna sede UIA di Cani-
cattì, sita in via Papa Giovanni XXIII, 17, alla nuova sede  di via V. Emanuele, 70, della medesima località 
di Canicattì, mediante ordine diretto alla ditta Vella Salvatore & C. s.a.s., con sede in Favara (Ag), come da 
preventivo del  01/12/2021, acquisito con prot. n. 51010 del 14/12/2021, in quanto la stessa ha proposto 
l’offerta, economicamente più vantaggiosa, che ammonta complessivamente a € 3.800,00 (tremilaottocen-
to/00) oltre IVA.

Si ricorda che: 
1) La fornitura dei beni e la prestazione dei servizi sono soggetti ad attestazione di regolare esecuzione (da 
parte del consegnatario). 
2) Il Consegnatario provvede, altresì, all’immediata presa in carico della fornitura e, ove prescritta, alla  
successiva inventariazione ai sensi delle vigenti disposizioni. 
3) Le fatture relative all’acquisizione dei beni e dei servizi non potranno essere pagate se non sono munite  
del  visto  di  liquidazione  del  dirigente  responsabile  della  spesa  previo  collaudo  o  verifica  di  regolare  
esecuzione, nonché l’avvenuta inventariazione ove prevista, nel rispetto delle altre norme di contratto; e nel  
caso di spesa delegata il visto di liquidazione dovrà essere apposto sulle fatture dal funzionario  delegato 
alla relativa spesa;
4) i pagamenti sono disposti dal dirigente responsabile della spesa  dopo l’acquisizione dell’apertura di  
credito, collaudo o della verifica di regolare esecuzione, previo accertamento della regolarità contributiva e  
laddove previsto fiscale, nonché nel rispetto dell'art. 2 comma 1 della Legge regionale 20/11/2008 n. 15 e  
art. 3 legge 13/08/2010 n. 136

                                                                                                   IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 6
                                                                          Ispettorato Agricoltura di Agrigento

                                                                                                                   (Dr. Luigi Vella)

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa a sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993)

Pagina 2 di 2


